

KOMUNIKAT

22 sierpnia 1983 odbyło się spotkanie Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ "Solidarność". Rozpatrzone następujące sprawy:

1. Kampania władz prasowe Lecha Wałęsy
2. Rozwiązanie Związku Literatów Polskich
3. Przygotowanie do obchodów III rocznicy Sierpnia

ZBIORY OSOBNĄ KARTĄ

Tymczasowa Komisja Koordynacyjna stwierdza:

1. W dniach poprzedzających święto SOLIDARNOSCI władze rozpoczęły kampanię oszczerstw prasowe Lechowi Wałęsie. Oświadczamy, że napastliwa propaganda nie powinna przewodzić NSZZ "Solidarność" pragnąc do reprezentowania interesów swoich wyznawców, nie przyniesie też rozwiązania problemów wewnętrznych Polski.
2. Rozwiązanie ZLP zakłóciło proces likwidacji niezależnych od władz związków i stowarzyszeń. Władze zniszczyły organizację o 50-letniej tradycji, postawiły polskim pisarzem związków, który zakochał Stefan Leremski. Oświadczamy, że nadal będziemy realizować postanowienia umowy o współpracy podpisanej podczas I Krajowego Zjazdu Delegatów przez NSZZ "Solidarność" i ZLP.
3. Popieramy inicjatywę Krajowej Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" Stożni Gdańskiej. Mimo wezwań i apeli, wbrew zdrowemu rozsądkowi, władze nie przystąpiły do rozmów. W tej sytuacji aktualny jest apel stożniowców Gdańska o spójnienie czasu pracy w dniach 23-31 sierpnia. Przypominamy jednocześnie, że członków Związku obowiązuje aktywny udział w obchodach święta SOLIDARNOSCI w dniu 31 sierpnia przez niekorzystanie ze środków komunikacji miejskiej w godz. 14.00-16.00 oraz inne formy protestu organizowane w regionach, zakładach i środowiskach.

22 sierpnia 1983

Zbigniew Dujak /Region Mazowsze/, Władysław Hardek /Reg. Małopolska/, Józef Jedynek /Reg. Śląsko-Katowicki/, Bogdan Lis /Region Gdańsk/, Eugeniusz Szustajko /osobny Pres.KK/, na posiedzeniu KKK był obecny Witold /Reg. Dolny Śląsk/

"Solidarność" Małopolska z 31 VIII. Wzywamy Komisje Zakładowe do przegięcia inicjujących porozumień i postulatów zakładowych oraz rozpoznania aktualnych potrzeb walki i podjęcia walki o ich samostwierdzenie. Formy walki wynikać muszą z warunków lokalnych - mogą to być m.in. strajki ulotkowe, wystąpienia jawne, obywatelskie wystąpienia pisemne. Powinno to być stały składnik naszej pracy - czytamy w odwołaniu podpisanym przez prac. KW Małopolska W. Hardek oraz KKK-y regionu. Zawiera też ono apel o niekorzystanie z komunikacji miejskiej w godz. 14-16, udział w aktywnościach, składanie kwiatów oraz dekorowanie ulic i zakładów /KI KW Małopolska nr 67/.

Na Wydział Zarządzenia wojewody, ogłoszonym w miejscowej prasie, wprowadzono od 16.VIII do 15.IX, nieustraszone tryb postępowania w kolegiach d/s wykreślenia woj. gdańskiego. Objęto nim takie "przestępstwa" jak nielegalne zgromadzenia, udostępnianie kościołów do akcji nie związanych bezpośrednio z religią, saniecyzacja ulic itp. Przypominajmy, że podobne zarządzenie wydał już w czerwcu wojewoda katowicki /p.15 154/.

22.VIII przed Pomnikami zebrało się ok.1000 manifestantów. Lech Wałęsa zrozumiował z zapowiedzianego na ten dzień wystąpienia na wiecu stwierdzając, że w obecnej sytuacji groziłoby mu to aresztowanie i byłoby niebezpieczne dla działalności "S". Wobec wprowadzonych w woj.gdańskim obostrzeń Wałęsa skierował się do władz o zezwolenie na złożenie 31 VIII kwiatów pod Pomnikami.

Do KW PPRB wrucano w lipcu dyrektorów gdańskich zakładów pracy. Zalocowano im wnoszenie emulacji, aby "przestrzyżni sierpień". W Królewcu - podobnie jak gdzieś indziej - masili się ostentacyjnie strajki policyjne, np. tylko między 10 a 14 sierpnia było tam kilkadziesiąt rewizji.

F. Fiesbach, jeden z sygnatariuszy Porozumienia Gdańskiego, był i sekretarzem KW PPRB, jest obecnie pracownikiem Miura Rady Handlowego ambasady NRD w Finlandii. Sunkrotnie już odwołano mu agody na przyjazd do Polski, m.in. na pogrzeb T. Suty, b.rzd.nacz. "Głosu Wybrzeża". Ostatni współpracownicy Fiesbacha umiłowali zostali na planie KW w czerwcu br - J.Łabędzkiego wyrzucono ze stanowiska i sekretarza NS Stożni Gdańskiej, A.Karnobala - z sekretariatu KW /Serwis Informacyjny, Gdańsk nr 1 z 15.VII/.

Odząd Zarząd Zarządzenia Kaszubsko-Pomorskiego nie zgodził się na przystąpienie do PRON, trwa kampania oszczerstw - liczne artykuły, swobodnie w "Dzienniku Kulturalnym", karzącą Kaszubów chcą oderwania się od Polski i związania z Niemcami, literacki język kaszubski określany jest jako sztuczny twór wymyślony przez

Amatorów, utrudnia się wywołanie miesięcznika Zwyczeńnia "Pomocnik" /"Serwis Informacyjny", Gdańsk nr 2/.

20 VII nocą podpalono jednocześnie mieszkania 4 członków Biuremistrzwa Stoczni Kenta, którzy składali obciążające sędzenia w procesie o strajk w III S1 i aktywnie współpracowali z WRONa. Informację o podpaleniu podano w radiowęzle sakładowym z komentarzem nie obciążającym "S". Aktywiści partyjni wystąpili do MO o ochronę. Komendantre sałagi wkładzi wyrosali uznanie, starsi - sprzeciwi.

/"Serwis Informacyjny" Gdańsk nr 2/.

Strajk w P80. 15 VIII o godz. 8 robotnicy Zakładu Kontaku zatrzymali tabor, na której konłtuje się Fiaty 125p. Był to protest przeciwko zarobkowi o kilka tyś zł. zarobków na okres urlopu. Strajkujący domagali się przybycia dyrektora.

Przyrzędł dopiero po kilku godzinach i wyjeździł, że zarządzenie jest odgórne i nie ma na to siły. Ludzie przystąpili do pracy. Jak twierdził nasz korespondent z P80 - bali się, że tak jak w III S1 strajk spacyfikuje ZOMO. Obniżenie zarobków wywołało napięcie także w innych zakładach, zwłaszcza w Spawalni. Po kilku dniach w P80 porocwiczano ariane, przygotowane przez ZMP /1/ i zatytułowane "Konflikt" z dość ostrym atakiem na dyrekcję, nowe zwłazi i Radę Pracowniczą, że niekwalifikują ludzi pracy, oraz z wezwaniem do jak najszybszego zakończenia pracy. Obecnie odbywa się na wydzielonych zebraniach, w bardzo małych grupach, próba się ludzian wyłuszczyc, diażego ograbiono ich z pieniędzy.

Badani w warszawskich zakładach pracy. Na pytania ankiety /na zlecenie ZMP/ odpowiedzieli 430 osób z 16 zakładów regionu /w tym 10 przemysłowych/, 53% badanych to robotnicy. Próba nie jest reprezentatywna, choćby dlatego, że wszyscy badani to osoby związane z "S".

I. Ocena wizyty Papiecia w Polsce. Wszyscy badani skłzili jej przebieg w środkach masowego przekazu, 50% uważali go za przynajmniej w 1 masy odprawianej przez Ojca św. Ma 73% osób wypowiedzi Papiecia miały znaczenie polityczne: pomogły lepiej zrozumieć prawa i obowiązki własnego narodu, utwierdziły w przekonaniu o słuszności walki polskiego społeczeństwa, w przekonaniu, że "S ma rację". Tylko 10% stwierdziło, że dostarczyło to im wyłącznie treści religijnych. Jednocześnie badani nie oczekują, że wizyta Papiecia przyniesie bezpośrednie skutki polityczne: 82% uważa, że sytuacja w kraju nie ulegnie zmianie; pozostałi spodziewają się wzrostu konsolidacji, powstania siły społeczeństwa, przekonania o słuszności własnych racji.

II. Życzenia pod adresem ZAK. Na pytanie: "Czego oczekujecie od ZAK w ciągu najbliższych 3 miesięcy?" - 23% nie udzieliło żadnej odpowiedzi, 15% chce, by ZAK po prostu "dalej istniał", pozostałi albo domagają się konkretnych działań /przygotowanie obchodów rocznicy Sierpnia - 40%, opracowanie sposobów uszczelnienia struktur związkowych - 27%, rozbudowa niezależnej okwisty, nauki, wydawnictw itp. - 22%, programy dla ZAK-ów - 20%/, albo formułują bardzo ogólnikowe życzenia /np. "ZAK powinno zwiększyć nacisk na władze", "był bardziej aktywne"/.

III. Na pytanie o proponowaną formę obchodów rocznicy Sierpnia padły odpowiedzi: strajk 6% /s tego połowa z dużych zakładów/, manifestacja uliczna 22%, mara św. 59%. 10% badanych uważa, że w ogóle nie należy organizować zbiorowych obchodów i narząd ludzi na represje.

Sankcje. Senator USA, Ch. Dodd /p.18 154/ na konferencji prasowej 22 VIII ujawnił treść rozmowy z L. Wałęsą. Przynajmniej krytyka w Polsce nie są sankcje gospodarcze - powiedział m.in. L. Wałęsa - ale przede wszystkim rosną ni, day władzę a społeczeństwu. W tych warunkach zniesienie sankcji byłoby jedynie sygnałem politycznym. Dodd poinformował także, że kiedy był przyjęty przez Ojca św., zapytał go, czy sankcje należy utrzymać, znieli on też kwestie stopniowe. Papiecia odpowiedział: "Proszę przekazać narodom amerykańskiemu, że wysoko sobie cenią to, że naród amerykański robi dla Polski".

Wznowienie w 15-tą rocznicę agresji. Radcomicy Karty 77 Jan Koslik, Maria Krickova, Anna Karwanova, wystosowali 15 VIII list do parlamentu CSRS, w którym wywołują do wycofania wojsk radzieckich z Czechosłowacji. Posa tym zachodnie środki przekazu nie odnotowały w CSRS żadnych występień w 15-tą rocznicę interwencji.

Archiw: 1/Gazeta stoczniowców Stoczni Gdańskiej
2/ w trzecią rocznicę Sierpnia 1980